
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

CONTRATADO: Athos Garcia Treptow
ENDEREÇO: Rua Ferreira Pena, N° 347, Condominio Ville Premier, Apto-
602. Bairro: Umarizal
CONTRATADO: Adaelson Souza Dos Santos
ENDEREÇO: Rua Almirante Tamandaré N° 526, Condominio Luiza, Bairro: 
Tapanã
CONTRATADO: Márcia De Andrade Albuquerque Silva Ribeiro
ENDEREÇO: Rua Manoel Pioneiro N° 32, Loteamento Jardim Nova Espe-
rança, Qd-204, Bairro: Coqueiro
CONTRATADO: Alvaro Fernando Do Nascimento Silva
ENDEREÇO: Passagem Santa Maria N° 32, Apto-204, Bl-03. Residencial 
Ilha Bela, Bairro: Coqueiro
CONTRATADO: Carlos Eduardo Biloia Da Silva
ENDEREÇO: Avenida Generalissimo Deodoro N° 2037, Apto 2701, Ed.Tor-
re De Parnaso, Bairro: Nazaré
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 451967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 448 DE 05.07.2019
Servidor: CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD
Matrícula: 5238153-2
Cargo: Diretor do Departamento de Editoração e Memorial
Objeto: Designado como fi scal do serviço de revisão textual do livro “Cul-
tura Amazônica Hoje: uma Poética do Imaginário Revisitada”.

Protocolo: 451835

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 452 DE 08 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2019/322383, de 08.07.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de 
R$ 6.699,00 (seis mil, seiscentos e noventa e nove reais), ao servidor 
temporário FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317-2, CPF: 
977.262.302-15, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-392-1444-6520-0101-339030 – Material de Consumo.......R$ 2.233,00
PTRES   156520........................................................... AÇÃO 256645
13-392-1444-6520-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoas Jurídi-
ca.R$ 2.233,00
PTRES   156520......................................................13-392-1444-
6520-0101-339036 – Serviços de Terceiros-Pessoas Física...R$ 2.233,00
PTRES   156520............................................................ AÇÃO 256645
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 08 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 452078

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº446 DE 05 JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de AGOSTO/2019.
 

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO PERÍODO  AQUISITIVO
80845851/1 Adriana Brito Cardoso 01.08.19 a 30.08.19 15.06.18 a 14.06.19
80845881/1 Alex Almeida dos Santos 06.08.19 a 04.09.19 13.06.18 a 12.06.19
715913/1 Aluisio Fonseca de Castro 01.08.19 a 30.08.19 15.01.18 a 14.01.19

57212320/2 Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves 08.08.19 a 06.09.19 03.06.18 a 02.06.19
57191523/1 Denílson Maia dos Santos 01.08.19 a 30.08.19 18.12.17 a 17.12.18
80846106/1 Edivilson Correa Pinheiro 02.08.19 a 31.08.19 23.06.18 a 22.06.19

30910/1 Francisco Carlos Bastos Franco 12.08.19 a 10.09.19 02.02.18 a 01.02.19
55589256/3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 19.08.19 a 17.09.19 21.06.18 a 20.06.19
57191443/1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 26.07.19 a 24.08.19 13.12.17 a 12.12.18
5891123/1 Jose Francisco Pereira Fontenele 05.08.19 a 03.09.19 25.07.18 a 24.07.19
57223694/2 Karina Vidal Moriya 19.08.19 a 17.09.19 06.12.17 a 05.12.18

80845866/1 Leandro Jose Monteiro Ribeiro 01.08.19 a 30.08.19 27.06.18 a 26.06.19
80846096/1 Leandro Machado Cruz 01.08.19 a 30.08.19 24.06.18 a 23.06.19

32808/1 Marcelo Leite Cerveira 05.08.19 a 03.09.19 01.06.17 a 31.05.19
5588170/3 Márcia Helena da Silva Pontes 01.08.19 a 30.08.19 03.06.18 a 02.06.19
30929/1 Maria das Neves Cordeiro Dias 12.08.19 a 10.09.19 08.08.18 a 07.08.19

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº446 DE 05 DE JULHO DE 2019  
MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO PERÍODO  AQUISITIVO

30333/1 Nilton Guedes Pereira 01.08.19 a 30.08.19 20.06.17 a 19.06.18
30376/1 Osiris Evandro Carneiro Martins Júnior 01.08.19 a 30.08.19 09.07.18 a 08.07.19

80845860/1 Priscila Evellem das Chagas da Costa 05.08.19 a 03.09.19 20.06.18 a 19.06.19
57207982/3 Regina do Socorro Santiago Xavier 01.08.19 a 30.08.19 01.07.18 a 30.06.19
57212639/1 Rita de Cássia  Rodrigues Lopes Lima 06.08.19 a 04.09.19 09.02.18 a 08.02.19
716065/1 Rosália do Socorro Carvalho Leão 05.08.19 a 03.09.19 25.02.18 a 24.02.19
33529/1 Rosana Pinheiro da Silva 19.08.19 a 17.09.19 01.06.18 a 31.05.19

5891118/1 Rosineide Correa de Souza 01.08.19 a 30.08.19 06.07.18 a 05.07.19
57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 05.08.19 a 03.09.19 06.11.17 a 05.11.18
5942904/1 Valéria Nazaré do Socorro Rocha Fonseca 01.08.19 a 30.08.19 06.07.18 a 05.07.19
5184185/1 Vivaldo de Lima Fonseca 05.08.19 a 03.09.19 01.07.18 a 30.06.19

        
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 451852
PORTARIA Nº443 DE 04 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o processo nº2019/307244, 
de 28.06.19,
R E S O L V E
CONCEDER, 25(vinte e cinco) dias restantes de usufruto de férias, no 
período de 19.08.19 a 12.09.19 à servidora JACILENE DE OLIVEIRA 
MENDONÇA , matrícula nº57207436/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, concedidas através da PORTARIA Nº331 de 08.11.18, 
publicada no DOE de 14.11.18 e, suspensas através da PORTARIA 
Nº068 de 07.02.19, publicada no DOE de 14.02.19, referente ao período 
aquisitivo de 10.11.17 a 09.11.18.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 451848

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 01/2019. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/163618
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação, decorrente do Chamamento 
Público nº 01/2019 –SECULT, tem por objeto a mútua cooperação entre a 
Secretaria de Estado de Cultura e a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRA-
RIAS - ANL, com o escopo de difundir a cultura de uma maneira geral e 
particularmente a literatura e a oralidade amazônicas, em suas diversas 
formas de linguagem, bem como a comercialização, montagem, coorde-
nação e desmontagem dos espaços expositivos junto ao mercado editorial 
e livreiro, a praça de alimentação e o espaço infantil em que será desen-
volvido o  Projeto da 23ª Feira Pan- Amazônica do Livro e das Multivozes, 
no período de 24 de agosto a 1º de setembro de 2019, em Belém/Pa., 
conforme Plano de Trabalho, elaborado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
e Proposta de Trabalho apresentada pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL, anexos a este instrumento, dele parte integrante e indissociável, 
independentemente de transcrição.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019
VIGÊNCIA: 05/07/2019 a 31/12/2019
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL
ENDEREÇO: Rua Marquês de Itu, nº 408 – 7º andar, CJ 71/73, Bairro de 
Vila Buarque, CEP 01223-000, Cidade de São Paulo – SP.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Bernardo Jorge Israel Gurbanov
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS - ANL

Protocolo: 451960
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 003/2019. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/222834
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a realiza-
ção do Projeto Cultural ARRASTÃO DO PAVULAGEM 2019, conforme Plano 
de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante e indissociável, 
que, por atender às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, 
foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$ 40.000,00
ASSINATURA: 04/07/2019
VIGÊNCIA: 04/07/2019 a 30/08/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2019
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101007859-335041, PTRES: 158421, 
PI: 212PREJUNIN, AÇÃO: 255685, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8421.
ENTIDADE: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
ENDEREÇO: Rua Eng. Fernando Guilhon, Alameda Rodrigues, nº 09, bair-
ro: Batista Campos, CEP: 66.033-070, Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

                Protocolo: 452042


